



zmianie takowego, odpada więc zarzut p. Abrahamowicza ze strony merytorycznej. Dają one tylko możność takiej zmiany na przyszłość. Wnioski dyrekcyi zaś, przeciwnie są wszelkiej zmiany, tamują więc reformę Towarzystwa, tak bardzo pożądaną i konieczną. — Mowca poleca ostatecznie zgromadzeniu wnioski komisji.

P. Ujejski Bronisław: We wszystkich instytucjach naszych obywatelskich, są zwykłe 2 partie — pierwsza domagająca się reform; druga sprzeciwiająca się takowemu z największą stanowczością. Wnioskiem moim chciałem właśnie przeprowadzić reformę Tow. ku lepszemu, lecz i tutaj nasunęły się takie trudności ogólne. — Mowca rozprawił się z p. Abrahamowiczem, co do wyrażenia przez niego skrpułów, wnosi, ażeby zgromadzenie wybrało nową komisję, któraby rozpatrzyła tak jego wniosek, jak i sprawozdanie a oraz wnioski komisji.

P. Skrzyński Ludwik: Wniosku p. U. przyjąć nie możemy, nie mamy bowiem prawa do tego. Nasz fundusz rezerwowy ma zupełnie inne przeznaczenia. W wniosku komisji jest wskazana myśl zdrowa, nad którą zastanowić się godzi. Chodzi o uwzględnienie czynnika przemysłowego, i przypuszczenie do kredytu mniejszej własności. Trzy czwarte ziemi jest w rękę włościan; przypuśćmy więc tych włościan do udziału w towarzystwie. W królestwie Kongresowem dokonano już tego. Z drugiej strony wnioski komisji nie narusza ani praw, ani istoty Towarzystwa. Jestem za wyznaczeniem komisji, któraby rozpatrzyła rozszerzenie hipotecznych pożyczek, z uwzględnieniem przemysłowego czynnika. Nie należy jej atoli krępować zasadami komisji, wyrażonemi w jej wnioskach, a wytknąć jej tylko cel, wyżej wskazany, do którego niech podąży swobodnie. W tym też duchu mowca podaje wniosek swój na piśmie.

P. Tretter Hilary zalicza się wprawdzie do postępów, według rozgatkowania p. B. Ujejskiego, pisze się jednak na zdanie dyrekcyi co do jego wniosku. Mowca przypuszcza wszelki postęp, wszelką reformę, ale tylko na podstawie obowiązującego statutu. Z tego więc stanowiska stawia kampanię z wnioskami Ujejskiego i komisji, pociągającemi za sobą zmianę istoty Towarzystwa.

(Gas. Narod.)

(Dokończenie nastąpi.)

**Wiedeń 6 lutego.** Wczoraj przyzywał p. Giskra po raz pierwszy na posiedzeniu w ministerstwie policyi. Przedmiotem dyskusji było zorganizowanie ministerstwa i przeprowadzenie praktyczne nierozdzielonych dotychczas czynności ministerstwa policyi i obrony krajowej.

Oprócz tego p. Becke posiada ma wreszcie być obsadzona. Minister węgierski skarbu p. Lonyay, jak donosi Pester Lloyd, ma ojąć tękę wspólnego ministra skarbu; powiadają nawet, że został już mianowany, nominacja jego nie nastąpi jeszcze tylko formalnie ponieważ wiele spraw do zakresu jego władzy należących, a szczególnie sprawy toczące się w Izbie deputowanych sejm węgierskiego, muszą wprawdzie być najzupełniej przeprowadzone. Hr. Andrassy chce wprowadzić do ministerstwa na miejsce p. Lonyaya p. Karolyi sekretarza w ministerstwie obrony krajowej. Deakisei jednak nie bardzo chętnie patrzą na tę kandydaturę, woliczą bowiem aby tę posadę zajął były zastępca sekretarza p. Szilavy.

Według zapewnień *Presy* nie prawdziwą jest wiadomość, jakoby ministerstwo odczytało miało reformę wyborczą, owszem chcą oni podobno już za kilka dni rozpocząć rozprawę w tej kwestyi w klubach poselskich. Wieloznaczny ustęp w mowie p. Hasnera o „lukaach” właśnie miał się odnieść do reformy wyborczej. Również przy obradach nad rezolucją Galicyjską poruszone zostanie reforma wyborcza. Dr Giskra wystąpił stanowczo przeciw wnioskowi, jakiej postawił Dr Herbst sprzeciwiając się reformie, o której mowa. W kołach bowiem rządowych układają dotyczący projekt ustawy, którego podstawą ma być elaborat wypracowany w ministerstwie spraw wewnętrznych zarząd po zamknięciu sesji sejmowej prawdopodobnie przez p. Banhansa. Opracowanie zupełne projektu tego polecono podobno szefowi sekcyi w ministerstwie p. Wehli.

— Telegramy z Pesztu donoszą, że tam również nastąpiła zmowa drukarzy, wskutek której zawiesili roboty, a dzienniki wyjdą w zmniejszonym wydaniu.

— Komisya wybrana w Izbie poselskiej celem wstępnych obrad nad ustawą o prawie koalicyi odbyła przedwczoraj posiedzenie, na którym był obecny minister sprawiedliwości. Sprawozdawca Dr Klun stanowisko ustawy w ten sposób nacechował, że przez zniesienie §§ 479, 480 i 481 u. k. zastrzeżoną będzie wolność osobista tak fabrykantów jak robotników względnie korzystnych warunków pracy, i przez to z uwagi na klasę pracującą nada się powagę ustawom zasadniczym państwa; dalej, że obecnie prawnie dozwolone w tym celu znowy wymagają przepisu, któryby zdolnym był wolność osobistą robotnika zastąpić przeciw zamachom gwałtu pojedynczych osób. Przez ten ostatni przepis zarządony także pomieszanu pojęć, które często przedstawiają sobie wolność w ten sposób, że bez względu na prawa drugich można ją bez żadnego ścieśnienia wykonywać, a właśnie w pojęciu wolności obywatelskiej leży to, bez czego się nawet takowa w ogóle pomyśleć nie da, że nie narusza prawa drugich i że zakresu ustawy nie przedchodzi.

Dr Roser twierdzi, że przez obecnie przedłożoną ustawę o koalicyi dla ludności nie zrobić nie można, dopóki nie będzie rozszerzona ustawa o stowarzyszeniach, a w szczególności dopóki nie będzie zniesionym § 11 teje ustawy; utrzymuje mowca dalej, że każde zgromadzenie robotników, na którym użyto wyrazu „socyjalny” zostało rozwiązaniem, albo też w swem działaniu ograniczonym, kiedy równocześnie cierpano i pozwalano na zgromadzenia klerykalne, na których mówiono o rzeczach sprzeciwiających się prawu. Dla tego Dr Roser nie uderza właściwie na projekt ustawy, jak raczej na ustawę o stowarzyszeniach i zapowiada przy dyskusji szczegółowej wniosek, aby w ustawie tej umieścić jeszcze paragraf: stowarzyszeniem zakładającym się w celu polepszenia stosunków pracy lub w celu popierania interesów zarobkowych dozwala się wolne prawo koalicyjne.

Minister sprawiedliwości Dr Herbst robi uważnym Dra Rosera, że wniosek jego nie ma związku z daną za tą ustawą, gdyż w ustawie o stowarzyszeniach chodzi tylko o stowarzyszenia polityczne, zarazem utrzymuje, że zapatrywanie się tego na stosunki robotników sprzeciwia się rzeczywisto-

ści, gdyż co do płacy od wielu lat tak dobrze rzecz w Wiedniu nie stała jak teraz.

Baron Kubeck ubolewa nad uwiejeniem przewodów robotników, nazwa jednak zgromadzenie ludowe w dzień otwarcia Rady państwa bezprawnem; nie wierzy zaś, aby klerykalni wspierali robotników pieniędzmi.

Następnie przemawiali jeszcze Ljebig, Gschntzer, Meyer i Steffens za projektem adresu. Dr Roser dziękując ministrowi sprawiedliwości za wyjaśnienie, robi uwagę, że wprawdzie stosunki co do płacy się polepszyły, ale też i drożyzna się powiększyła; mowca przedstawia smutny obraz biedy i nędzy, jaki można widzieć między klasą robotniczą w niektórych częściach Wiednia. W końcu oświadcza, że nie zgadza się tak z częstymi wybrykami zgromadzeń robotników, jak również z demonstracją w dniu 13 grudnia. Wreszcie Dr Roser cofa swój wniosek, a projekt ustawy bez zmiany w drugim i trzecim odczytuje komisya przyjmując. Sprawozdawcą wybrany Dr Klun.

**Rosya.**

*Kurjer Krakowski* odebrał wiadomość z Warszawy o aresztowaniu księcia Obolskiego naczelnika komor w cesarstwie. Oto co piszą do *Kurjera* o tym wypadku.

„Przed kilku dniami aresztowano na dworcu kolei żelaznej powracającego z Berlina ks. Obolskiego naczelnika wszystkich komor w cesarstwie i Król. polskiem. Rzeczy jego ponieważ jako do tak wysokiego dygnitarza należące nie mogły być rewidowane, oddzielono od innych już na przedostatniej stacyi przed Warszawą w Pruszkowie. Na dworcu kolei oczekiwali księcia, dyrektor komory warszawskiej, naczelnik straży pogranicznej i kilku generałów. Gdy wyszedł z wagonu przystąpił do niego oberplacmajster Wasów i poprosił go z sobą do przygotowanego powozu, który otoczono żandarmami i wprost pojechali na dworzec kolei petersburskiej.

Aresztowanie to jest w związku z odkrytym niedawno spiskiem. Oprócz tego aresztowano dziesięciu wyższych i niższych urzędników, jakiegoś pasażera jadącego pierwszą klasą, na ulicach podobnie jak się to w 1863 r. działo, wszystkich mówiących po moskiewsku łapią i prowadzą do cyrkuła dla sprawdzenia tożsamości osób.

— Podaliśmy przed kilkoma dniami zdanie *Corresp. diplom. et financiere* o nowej pożyczce rządu rosyjskiego przeznaczonej na budowę dróg żelaznych Sąd dziennika francuskiego wypadł bardzo nieprzychylnie dla owej pożyczki 300 milionów franków; nie więcej przecież pochwalają tę czynność rządu dzienniki moskiewskie, oto co piszą z Petersburga do *Moskow. Widomosti*.

„Udział naszej publiczności w podpisach na pożyczkę, zapewne będzie nieznaczny, mianowicie w skutek złego kursu wexeli. Nie wiadomo zgóry ile wypadnie zapłacić każdemu podpisującemu; jeżeli teraz w Londynie podpisywanie na pożyczkę będzie liczne, to okaże się, że puszczone będą znaczne sumy, żeby otrzymać niewielką liczbę obligacyi, a przytem strata na kursie wexlowym może dorównać dochodowi z danej operacyi. Ta okoliczność powinna nieco powstrzymać zapał tutejszych kapitalistów do podpiswania; do tego jeszcze dodać należy, że do dziś rano (27 stycznia, to jest w dzień podpiswania) nawet najpierwsze domy nie wiedziały czy pożyczka ma być obróconą na koleje, czy też ma to być pożyczka na dług państwa. Dla tego też papierów tej pożyczki będzie u nas mniej niż było w swoim czasie obligacyi drogi Mikołajowski. W przewidzeniu braku, meklerszy już teraz żądają 2% nad *pari*. Cudzoziemcy nie dadzą nam długo cierpieć na niedostatek tego papieru i niezawodnie obdarzą nas nim, wzięwszy dobrą premię, którą tem samem stracimy. Tak bywa zawsze i być musi w stronie nie mającej prawidłowego pieniężnego obrotu.”

**Kronika miejscowa i zagraniczna.**

**Kraków 7 lutego.** Byli minister rolnictwa hr. Alfred Potocki przybył w sobotę do Krakowa i stanął w pałacu „pod baranami”. Lubo urzędowego przyjęcia już nie było, wszelako oprócz obywatelstwa, złożył mu uszanowanie reprezentanti instytucji, korporacyi i różnych zakładów, jak Rada miejska, Rada powiatowa, izba handlowa, izba adwokacka itd. Prezes tej ostatniej Dr Kański w te przemówił słowa:

„Wita Cię Excelencyo wydział izby adwokackiej krakowskiej z powrotem na ojczystą ziemię. Przed dwoma laty wstąpiłeś Excelencyo do ministerstwa raskiego w nadziei, że zdołasz być użytecznym narodowi, i wytrwałes mimo licznych przeszkód na tem stanowisku. Gdy atoli spostrzegłeś, że obowiązki dla kraju w żaden sposób nie dadzą się pogodzić z istniejącym systemem rządowym, co jednakowoż zgubnie działa względem całości Austrii również jak i względem pojedynczych narodów, ustąpiłeś Excelencyo w zaszczeszczenie i pokazałeś co w Tobie wysoko ceniemy; iż przedewszystkiem miałeś na względzie dobro ziemi ojczystej. Rozwaga rozpoczęłaś Excelencyo swe urzędowanie; proważyłeś je dwa lata umiarkowaniem podziwiania godnym i wracasz znow do ziemi, której Cię jako brata otwartem sercem przyjmują.”

W odpowiedzi hr. Alfred Potocki podziękował za powyższe wyrażone uczucia i namienił, iż zawsze starał się postępować z największym umiarkowaniem, aby coś dobrego dla kraju uczynić, lecz nie mógł dłużej pozostać w urzędowaniu, gdyż to nie zgadzałoby się z jego sumieniem, które i na polu politycznym pierwsze powinno zajmować miejsce.

W tym duchu były przemówienia oraz odpowiedzi, podczas przyjmowania innych korporacyi. Hr. Alfred Potocki ma we wtorek odjechać z Krakowa.

— W szeregu zapustnych zabaw wymienić należy bal sobotni publiczny, na dochód Towarzystwa wzajemnej pomocy rękodzielników i przemysłowców, który wypadł bardzo dobrze, czego dowodem, że do 6tej rano tańczono. Wczorajsza reduca pomimo mrozu mogącego odstraszyć wiele osób, była liczną jak poprzednia. Jeżeli nie dowcipem, to przynajmniej kostiumem wyśzerególniła się maska, wyobrażająca raka. Ale i pod względem kostiumu była ona tylko plagiatem. Dowcip jej ograniczył się na wyrecytowaniu z łoża teatralnej wiersza, którego się nauczyła na pamięć. Wiersz ten bardzo odpowiadał obecnemu usposobieniu sier rządowych w Wiedniu a w kwestyach religijnych, które wprowadził na maskaradę, zgodził się z *N. fr. Presse* i *Diennikiem Warszawskim*.

— W programie wiadomych zabaw karnawałowych zamieścił trzeba bal towarzyski strzelecki, który się odbędzie w sobotę na strzelniczy. W tym celu przystawiają tam do domu strzeleckiego różne dodatki tymczasowe budowle; następnie bal u Prezydenta ma-

sta, pojutrze bal techniczny i bal medyczny. W *Kurjerze Krakowskim* radzi ktoś urządzenie balu na odnowę Sukienki.

— Poczet publicznych zabaw tegoroczego karnawału, jak się dowiadujemy, ma zamknąć bal medyczny w dniu 23 t. m. odbyć się mający. Zanim podamy bliższe szczegóły, mianowicie co do wyboru gospodyni i gospodarzy, namieniamy, że zaproszenia na ten bal rozsyłane będą pocztą. Sposób ten okazał się już praktycznym zeszłego roku, raz dla tego, że zaproszenia wszystkim doręczono, a powtórnie, że na osobiste doręczenia młodzież nie traciła czasu.

Dwie trzecie czystego dochodu z tego balu przeznaczone są na bibliotekę lekarską, będącą w świetnych warunkach rozwoju, a jedna trzecia na czytelnik akademicką.

— P. Jakób Barber złożył w Administracyi *Cesaru* zhr. 25 na fundusz dla wdów i kalek z 1863/4 r. — W sobotę t. j. 12 lutego r. b. odbędzie się konferencya nauczycieli krakowskich szkół głównych i przedmiejskich w gmachu szkoły głównej wzorowej przy ulicy Brackiej.

— Zebrane na wczorajszym wieczorze tańczącym u hr. Adamów Potockich 200 zhr. złożono dziś Towarzystwu męskiemu Sgo Wincentego a Paulo na rzecz zakupna węgla dla ubogich.

— W tegorocznej zimie ziemie są zjawiska atmosferyczne. I tak mrozy zaczęły się u nas dopiero w drugiej połowie stycznia, gdy na południu u Alp już w październiku była zimna i wielkie śniegi. Szwecya i Norwegia prawie jeszcze nie mają zimy, a we Włoszech i Hiszpanii ostro zimno. W sobotę mieliśmy w Krakowie 19°, we Lwowie 21°, w Warszawie 20°, w Poznaniu 16°, w Gdańsku 15°, w Wrocławiu 13°, w Wiedniu 6°, w Królewcu 17°, w Petersburgu 22°, w Moskwie 25°, w Sztokholmie 2°, a w Tryescie 2 stopnie ciepła.

Wczoraj w Krakowie i dzisiaj 24 stopnie. Z powodu mrozów należałoby wstrzymać uczęszczanie dzieci do szkół publicznych, gdyż i tak ostatnimi dniami wiele dzieci nie przybywało do szkoły. W gimnazjum Ś. Anny mają od jutra rozpoczynać nauki dopiero od godz. 9ej rano.

Dowiadujemy się jednak, że w szkołach ludowych zapowiedziano wstrzymanie nauki; mimo tego wielu rodziców wysłał dzieci do szkoły, i dziś malcy musieli wracać, odbywszy rano niepotrzebnie daleką nieraz drogę do szkoły. — W areszcie miejskim umarła dziś rano staruszka, którą odstawiono do szpitala Sgo Łazarza jako chorą, ale ją zmatard zwrócono Magistratowi, oświadczając, że się nie kwalifikuje do szpitala. Skutek przekonał, że się kwalifikowała.

— Dotychczas wiadomy jest jeden tylko przypadek zmarzenia w Krakowie i ten spotkał pijanego murarza, który dziś w nocy znaleziony został bez znaku życia.

— Słyszymy, że brak węgla daje się w niektórych składach węgla uczuć. Z powodu mrozów wielkich, nastąpiła niesłychana w mieście naszym drożyzna wszystkich tych przedmiotów, któremi wsie okoliczne zaopatruwały miasto.

— P. Rapacki opuścił niespodziewanie Kraków, porozumiewając się jak się zdaje, z dyrekcyą teatrów warszawskich i powrócił na tajemniczą scenę, gdzie zawarł już raz umowę, zaatakował znowu za Krakowem. Wczoraj miał występować w Warszawie w roli Dziszewskiego w komedyi „Radcy pana radcy”. Natomiast p. Rycheński wyjechał miał z Warszawy wczoraj do Krakowa, zanim jednak znacznie tu znow gościnnie rolę, ma jechać jeszcze do Wiednia.

— Pociąg przedpołudniowy wiedeński ma dopiero przybyć dziś popołudniu. — W wykładach publicznych w Muzeum techniczno-przemysłowem zajdą pewne zmiany, gdyż z powodu choroby p. Karol Langie nie będzie już miał wykłałów „O gospodarstwie domowem i wiejskiem kobiecem”, natomiast wykładają będą we wtorki i w soboty od 5ej do 6ej p. Stefan Buszczyński: „Historya muzyki w związku z cywilizacyą”. Treścią jutrzejszego wtorkowego wykładu będzie Palestina i jej szkola — Pierwsze początki opery włoskiej i rzut oka na oświatę XVII wieku. — P. Gustaw Czernicki będzie miał dalszy ciąg wykładu historyi literatury polskiej, tak jak dotąd od 4ej do 5ej w poniedziałki, czwartki i soboty, a nadto od 5ej do 6ej w piątki.

— Wyszedł dziś N. 15 *Diabla*. Najlepszym jest tam wiersz „Kotyliion polityczny” tak formą jak myślą. „Sprawozdanie balowe” wykazuje ekonomiczne następstwa karnawału tegoroczego. Rebus cechuje kwestye ministerjalną, a ostatnia rycina przedstawia „Szpękę”, którą p. Giskra pokazuje ludom Austrii.

— Rada miejska we Lwowie zainicjowała podanie do dyrekcyi kolei galicyjskiej w Wiedniu, aby ta nie dopomagała w przeniesieniu ze Lwowa do Czerniowiec zarządu ruchu kolei czerniowieckiej.

— *Dziennik Polski* donosi z Wiednia, że p. Piotr Gross zawiadomil delegacyę, iż wystąpił z klubu rezolucjonistów z powodu wniosku p. Dobrzańskiego. Wiadomo, że wniosek ten żądał wystąpienia delegacyi polskiej z Rady państwa w razie utrzymania się pięciu ministrów u władzy. P. Gross był prezesem klubu rezolucjonistów i jednym z głównych jego założycieli. Również poseł Sawczyński wystąpił z tego klubu.

— Wypadek zaszły na kolei czerniowieckiej d. 2 b. m. między Otynią a Stanisławowem przedstawiony przez dyrekcyę ruchu ma bardzo niewinną cechę. Wagon jeden przez pęknięcie obręczy wyskoczył z kolei i obalił się; jeden z podróżnych lekko skaleczony, inni niekiedy. Atoli zamiełza urzędowe to sprawozdanie, co świadkowie zeznają, iż ostatni wagon wyskoczył z szyn pędził po zmarniętej drodze za pociągiem po kolei idącym i tak przebiegł przez most, dopóki się nie urwał i nie spadł z grobli do śniegu. Podróźni przez ten czas byli rzućeni w wagonie podskakującym, a konduktor na nim siedzący został rzucony daleko od drogi, zanim jeszcze wagon się urwał. Otóż konduktor doprowadził pociąg do Stanisławowa, dopiero tam dowiedział się, że jeden wagon urwał się. A jednak powinien był wiedzieć o jego wyskoczeniu z szyn, gdyż wypadek zaszedł wśród dnia. P. Bogdanowicz raniony w głowę musiał zostać na stacyi w Stanisławowie, a inni podróżni mocno potłuczni, dopiero po dwóch dniach przyszli do siebie.

— W Czerniowiecach wyszedł pierwszy numer czasopisma *Bukowińska Zorza*, wydawanego w języku ruskim pod redakcyą Chlebowickiego. Pismo to wydawane przez Rusinów na Bukowinie, należących do Ruskiej Biesiedy, jest pisane w języku poprawnym ruskim, i o ile sądzić można z pierwszego numeru, ma na celu popierać interesa Rusinów na Bukowinie przeciw Rumunom i Niemcom. Zyczymy mu powodzenia i wytrwania na drodze jaka zdaje się obrało, to jest rozwoju własnych interesów bez zawisici dla innych plemion wspólnie zamieszkujących Bukowinę.

— Tłumaczkroniki Dittmara p. Zygmunt Komornicki wydał teraz w Warszawie rozprawę: „Ś. Stanisław i Bolesław Śmiały — antyteza dziejowa, z uwzględnieniem rozmaitych zdań przyczynów”.

— W Warszawie grano pierwszy raz w sobotę dramat p. Edwarda Lubowskiego „Zyd”, który otrzymał we Lwowie premię. *Gas. Polska* tak zakończy rozbiór

tego dramatu: „Co za bieda być musiała z dramatami na konkursie lwowskim, jeśli dramat p. Lubowskiego premiowany został”. Nam „Zyd” p. Lubowskiego wydaje się być trawestacyą Shylocka.

— Dnia 5 i 6go lutego pogoda. Zmiana temperatury dnia 5go była od — 19°6 do — 14°4, zaś dnia 6go od — 22°6 do — 17°4 R. Barometr nad ranem dnia 7go zaczął opadać; o godzinie 6ej rano dnia 7go lutego stał on na 337.54, termometr na — 23°0 R. Wiatr północno-wschodni słaby.

— We wtorek dnia 8go lutego, Sgo Jana z Matty wyznaczy.

TEATR. Kilka już widzieliśmy komedyi W. Sardou przedstawionych na scenie naszej, które mistrzowskiem splemianiem intygi, nieprzewidywanym rozwojem wypadków i sytuacyami żywym zdjętymi z natury, w wysokim stopniu zajmowały uwagę widzów. Ten sam autor napisał melodramat historyczny w 6ciu aktach p. n. *Ojczyzna* grywany od roku w paryskim teatrze Porte S. Martin, który szybko przyjął się na innych scenach i w przekładzie hr. W. Bobrowskiego w sobotę po raz pierwszy pojawił się u nas na dochód zasłużonej artystki p. Ekerowej. Tło dramatu wzięte jest z czasów wielkorządztwa księcia Alby w Niderlandach, który wysłany tamże przez Filipa II z nieograniczoną władzą dla przytłumienia zbrojnego oporu narodu przywykłego do wolności przeciw straszemu uciemiężeniu, morzem rozlał na krwi uwięzioną pamięć swych rządów. Przybywszy do Flandryi, ustanowił on tak zwany trybunał krwawy, któremu zrazu sam przewodniczył, a później zastąpił się kazal w przewodnictwie krwiożerczem sekretarzewi swemu Don Juanowi de Vargas. Trybunał ten skazywał wszystkich bez różnicy, których opinie podejrzwały, lub których majątki podlegały chciwość jego. Obecny i nieobecny, żywym i umarłym wyznaczano procesa i konfiskowano ich dobra. Obraz to straszny, lecz nieszczęściem nie jedyny w historyi. Świeże wypadki powtórzyły go w całej geografii na Litwie za rządów nieszczęśliwej pamięci Murawiewa, który rzecz śmiało można, że przewyższył swego hiszpańskiego mistrza tyranii.

Po śmierci hr. Egmonta i Hoorna Rysoor zamieszkuje Brukselę wraz żoną swą Donna Dolores, wydalili się na dni kilka z miasta, w chwili kiedy pod karą śmierci wzbromione było przekraczać obręb rogatek. Stawiony przed trybunałem krwawym, pewnym był już śmierci, kiedy powołany na świadka oficer hiszpański Rincón stojący kwatery w jego pałacu, zeznał, że go widział w willi dnia tego w nocy. Miał to być w chwili kiedy żona wyprowadzała Rysoorę ze świecą i on pijanego Rincóna zepchnął ze schodów, wyrzucając mu szpadę, którą sobie ręką skaleczył. Tu się zawzięcie nie intygi dramatu. Rysoor zostaje uwolniony, lecz podjęcie głęboko pada mu w serce, gdyż tym, kogo żona jego wyprowadzała w nocy, nie był on. Czyny jej przeto wyrzuty i dowiaduje się od niej, że zaniedbywana przezeń dla spraw ojczyzny, ma rzeczywiscie kochanka, lecz go wymienić nie chce. Najlepszym przyjacielem Rysoor i współspiskowcem był Karol Van der Noot, u którego spotrząga opaskę na ręce. Karol zaginiony przyznaje się od razu do winy i poddaje się chce jego zemście, lecz Rysoor przebacza mu ze względu, iż potrzebnym będzie dla ojczyzny. Tymczasem plan ich spisku dojrza, czas i miejsce czynu zostają oznaczone, ale Dolores, chcąc się pozbyć męża dla miłości kochanka, zdradza go przed Alby. Pogroźka Alby i widok przywołanego kata, zmusza ją wydać i innych współwinnych, nieprzewidując jednak, że tym sposobem zdradzi i kochanka. Alba nakazuje ująć wszystkich spiskowców, między którymi znajduje się Van der Noot. Dolores w rozpacz błaga o jego życie, lecz próby te objają się o kałe o skamieniałe serce satrapy. Rzecz jednak dziwna, Alba obok swjej tygrysyj natury, ma jednak ludzkie uczucie dla swjej jedynaczki córki Rafaeli, choć i prawie gasnącej, i nie jej odmówić nie może. Otóż Rafaela wstawa się za Van der Nootem, który ją dawniej ocalił od napadu zbójców i Alba uwalnia go od śmierci. Ale imni paś musza straszną ofiarę zemsty od Alby. Rysoor szczęśliwszy od innych, prowadzony już na tortury, otrzymuje od tego samego hiszpańskiego oficera, który go już raz ocalił, sztylet, którym sobie w pzechodzie do sali tortur śmierć zadaje, wyrażwszy wprzód Van der Nootowi i przezeń żonę swęj przebaczenie, oraz włożywszy na pierwszego obowiązek, aby mu przysięgł, że wyrwie zemstę na tym co ich zdradził. Van der Noot przynosi donnie Dolores wieść o śmierci męża i jego przebaczeniu. Uradowana nalega nań, aby niezwłocznie ujechał, Tymczasem orszak w którym się sam Alba znajduje, prowadzi skazanych na stos, na którym mają być spaleni. Z ust skazanych słyszeć się dają głosy obwiniające Van der Noota o zdradę. Shaftbony tym podejrzeniem, i dowiedziawszy się już wprzód, że zdraczący ją była kobieta, po karce wydanęj jej do podróży poznaje, że nią jest Dolores, w dotrzymaniu przysięgi przesyła ją tym samym styletem, którym sobie Rysoor cios śmiertelny zadał, a sam rzuca się za innymi na stos.

Z pobieżnej treści powyższej, której ramy zbyt rozszerzyłyby się, gdybyśmy chcieli wszystkie ważniejsze fazy dramatu wyszczególnić, wynika, że autor zamierzył przedstawić miłość ojczyzny, do jakiej zdolny jest mężczyzna, poświęcając wniosły swęj „idei wszystko, cokolwiek jej rozwojowi stoi na drodze. Z drugiej strony autor przedstawia kobietę w całym cynizmie bezwzględny; niewdzięczność, wiarołomstwo, pogarda względem rodzinnych, i w końcu obydna zdrada własnego męża, o to są cechy charakterystyczne owej niewiasty, która najmniejszej iskierski szlachetności w sercu swem nie żywi. Jako antytezę tej p. twornej istoty, stawia autor w Rafaeli córkę Alby wzdorczy i anielskiej cnoty, jaka zdobić może kobietę. W dramacie, który w całości swęj nie jest dziełem mistrzowskim, są prześliczne epizody, jak np. scena w której Rysoor przebacza rywalowi dla pożytku ojczyzny, scena w której oficer hiszpański po wtórnie wywabia Rysoorą od tortur dostarczeniem sztyletu, lub ta, w której Alba idąc z orszakiem konwojującym skazanych na stos, widzi placzących ludzi, i każe ich rozpedzić, albowiem „plakać nie wolno”; lecz do wiedziawszy się, że to młoda dziewczyna umarła (nie wiedział że to własna jego córka) mówi: „niech płaczą, mając swą córkę na myśli.

Teatr nie był zbyt pełny, chociaż i beneficentka i nowy dramat i gra artystów w głównych rolach zasługowała na to. Rolę Donny Dolores grała p. Hoffmannowa, i rzec możemy, że głębokim pojęciem estetycznej strony charakteru podniosła rolę, odejmując jej to co jest w niej trywialnem i wstrętnem. Nawet przyznanie się w obec męża do zakazanych miłostek, zdolała obok wyrazu najwyższego zępcia i przewrotności nacechować artystką pewną barwą przyzwoitości, tak iżby Dolores rzekę posiadzić można o szaloną, chociaż wzbromioną miłość, niż o wyuzdaną cynizm zmysłowy. P. Lądowski syn (Karol Van der Noot), p. Benda (hr. Rysoor) i p. Eker (margr. de la Tremouille) czynili gra swoją wrazenie, wywołując w wybitniejszych epizodach oklaski. O wykonawcach innych ról powiedzieć można, że całości nie psuli, jakkolwiek niespodziewany wyjazd p. Rapackiego w willę przedstawienia, który grać miał rolę Alby, zmusił reżyserę do przetrzczenia ról w inlne ręce, i tak p. Wolski grał rolę Alby; p. Fiszer ro-

lę Noircama, mając sobie powierzone inne role. Podziwiać tylko możemy, że mając krótką jedynie chwilę do przygotowania się, o ile tylko można wywiązali się właściwie z swego zadania. P. Ekerowa, która tylko kilka słów miała do powiedzenia w roli Sary powianą była oklaskami publiczności. P. Deryng grał dobrze rolę Vargasa.

**Sprawy sądowe.**

**Lwów 4 lutego.**

*Rozprawa ostateczna przeciw Józefowi Kundemu i towarzyszom o fałszowanie banknotów rosyjskich.*

(J.) Przed kilkoma dniami rozpoczęła się w tutejszym krajowym Sądzie karnym rozprawa ostateczna w przedmiocie powyżej namienionym przeciw tutejszemu zegarmistrzowi Józefowi Albinowi Kundemu i jego towarzyszom obwinionym o współnictwo w fałszowaniu 10 rublowych banknotów rosyjskich przez wydawanie tychże. Rozprawa ta w pierwszych dniach nie przedstawiała obrazu bardzo ożywionego z powodu, iż główną jej część stanowiło odczytanie aktu oskarżenia i przesłuchania świadków, odgrywających podrzędną tylko rolę. Dziś rozpoczęła się indagacya oskarżonego i konfrontacya tegoż z innymi współwinnymi i dla tego od dziś aż do zakończenia procesu posyłać nam będą sprawozdania z tej rozprawy. Zanim jednak do sprawozdania z rezultatu dzisiejszej rozprawy przystąpimy, podaję dla obzajomienia czytelnika z przedmiotem procesu akt oskarżenia odczytany przez zastępcę prokuratora p. Prachta. Akt ten brzmi:

Dnia 31 października 1868 roku, sąd powiatowy w Podhajcach w drodze telegraficznej otrzymał wiadomość, że niejaki Salomon Rauch z Podhajec, posłał zamieszkałemu w Skale, Łazarzowi Zejdemanowi do wymiany kwotę 500 rubli srebrem, w 10-ciu rublowych moskiewskich banknotach, które według wszelkiego prawdopodobieństwa, były podrabiane a z wytoczenia w tym względzie śledztwa karnego okazało się, że tenże Salomon Rauch, w tym samym czasie, t. j. dnia 27 i 28 października, tudzież w tym samym celu i w takichże samych 10ciu rublowych banknotach kredytowych, posłał 1) Abrahamowi Gartenbergowi w Czerniowiecach 1000 rubli; 2) Ojzawowi Pohorylesowi w Husiatynie 600 rubli; 3) Chaimowi Wejserowi w Husiatynie 500 rubli; 4) Mojżeszowi Lejbisze Drymerowi w Skale 400 rubli; 5) Ojzawowi Marmaroszowi w Skale 350 rubli, a zatem 6) z wywymienioną 500set rublową kwotą Łazarzowi Zejdemanowi, razem 3,350 rubli srebrnych.

Nadesłane Abrahamowi Gartenbergowi w Czerniowiecach, a zmienne przez tegoż biletu kredytowe w łącznej sumie 1,000 rubli, odesłaniem zostały w interesach handlowych do Odesy, a otrzymane za takową kwotę 1,589 zhr. 20 ct., Abraham Gartenberg, pod adresem Abrahama Raucha wysłał do Podhajec, gdzie tę kwotę, w skutek nakazu sądowego, przytrzymał na poczęcie. Przesłane zaś przez Salomona Raucha Pohorylesowi, Wejserowi, Drymerowi i Sejdemanowi biletu kredytowe, w kwotach 600, 500, 400 i 500 rubli, ze względu na zachodzące podejrzenie o fałszywość onych, sądownie zajęto, podczas gdy Ojzaw Marmarosz nie znalazłszy kupca na przyslane mu 350 rubli, odesłał takowe na powrót, zjadł odebrał, t. j. Salomonowi Rauchowi, poczem te ruble tego samego dnia, w którym aresztowano Raucha, z beziemiennem doniesieniem, jak podjęte z ulicy, sądowi powiatowemu w Podhajcach zostały przedstawione.

Salomon Rauch, kupiec towarów bławatnych w Podhajcach, pociągający do odpowiedzialności sądowej podał, że wywymienioną sumę 3,350 rubli srebrem, otrzymał dnia 27 października (1868 r.) od Herska Rebenzstka, kupca w tychże Podhajcach — co tenże całkowicie potwierdza — dodając, iż rzeczone ruble pochodzą od zamieszkałej tamże Cecylii O., żony lekarza przyrwanego, która, gdy udał się do niej o pożyczkę, przychylając się do takowej, na dniu 23 października wręczyła mu 1,300 rubli, zaś d. 27 t. m. 2,050 w całkiem nowych 10ciu rublowych banknotach kredytowych, z poleceniem, by takowe, za pośrednictwem Salomona Raucha zmienił na austriackie banknoty, a z uzyskanych tym sposobem pieniędzy, zatrzymując dla siebie tytułem pożyczki kwotę 4,000 złotych reńskich, resztę jej oddał, co się jednak nie powiodło.

Salomon Rauch zeznał nadto, że w ciągu 1868 r. otrzymał był bezpośrednio od O. rozmaite kwoty w 10ciu rublowych moskiewskich banknotach kredytowych, a mianowicie: 1) Dnia 19 czerwca do wymiany kwotę 500 rubli, wręczoną Herszowi Rebenzstokowi, co tenże częściowo potwierdza, dodając, że otrzymane od Raucha ruble w celu umorzenia długów handlowych, posłał do Wiednia, Lwowa i Białej, tudzież, że odpowiednia kwota w banknotach austriackich, albo przez niego, albo przez Raucha oddaną została Cecylii O. 2) W końcu sierpnia lub na początku września, zakupiono od niego towary za kwotę 50 rubli, kwotę tę posłał do wymiany Ojzawowi Marmaroszowi w Skale, a otrzymaną od tegoż sumę w banknotach austriackich, jako swą własność zatrzymał dla siebie. 3) Kwotę 410 rubli, z których 200 posłał do wymiany Abrahamowi Rotowi w Brodach, 160 włożył w handel wołami, resztując 50 rubli zmienił u Dawida Fruchta, a uzyskane tym sposobem sumy w walucie austriackiej 313, 254 i 77 zhr. 50 c. oddał Cecylii O. 4) Dnia 4 i 19 października kwotę 400 i 500 rubli, czyli razem 900 rubli srebrem, które dla wymiany przesłał Ojzawowi Marmaroszowi oraz Abrahamowi Rotowi w Brodach, a otrzymane od tychże w austriackich banknotach wartości 626 i 785 zhr. 40 c. oddał także Cecylii O. 5) Dnia 22 października sumę 800 rubli odesłał do wymiany Baruchowi Fejerszte



Uprasza się Wgo księdzę Emeryka Podolskiego z Londynu, o udzielenie adresu swego...

Losy pożyczki miasta Bukaresztu wartości nominalnej frank. 20, losowane 6 razy do roku...

W wakujące w księgarni mojej miejscie drugiego Subjektu, szukam młodego człowieka...

Zboże do stewu, Nasiona, Owies Hopetoun krótki, 54 f. mierz. zlr. 6...

Reginald Ogier gniady, pełnej krwi, z Anglii sprowadzony, urodzony w r. 1864...

10.000 sztuk tanich talerzy porcelanowych owalnych fliżanek do kawy...

Środek od razu uśmierdzający migrenę, ból głowy gwałtowny i nerwagie...

GUARANA PP. GRIMAULT ET C. APTKARZY W PARYŻU Jeden proszek rozpuszczony w liście wody...

SYROP z CHINY i ŻELAZA pp. Grimault & C. aptekarzy w Paryżu. Jest to najsilniejszy środek toniczny...

Dyrekcya c. k. uprzywilejowanej fabryki żelaza w Kamienicy, ostrzeżenie interesowanych, że każda pojedyncza sztaba jej wyrobu...

Ukończony Agronom ze szkoły agronomicznej, w średnim wieku, mający praktykę dziesięcioletnią...

Rachmistrz, Kasyer, oraz Rządca ekonomiczny, posiadający język polski i niemiecki...

SIROPE LAROSE ze Skórek Gorzkich Ponażary 35 lat powołania jest dawadłem jego skuteczności jako...

Kute przez c. k. urząd cymentalicy w Wiedniu zbadane i ostępowane Wagi decymalne, czworokątne, nieprzewyższone pod względem trwałości...

WIELKA rzeczynwista wyprzedaż! Lokal, w którym już od 20ta lat znajduje się nasz skład fabryczny...

Anatherynowej Wody do ust W skutek zalecenia mi jednego z mych przyjaciół, spróbowałem przeciw mojemu skorbortycznemu...

SKŁADY lych artykułów, z powodu ich przedniości wszędzie znajdujący h słusze i zasłużone uznanie...

TOWARY POZŁOTNICZE machinowa Fabryka złota dającego się myć, polityry, opraw i ram Eugeniusza Hurta w WIEDNIU, Gumpendorferstrasse Nr. 122...

Wagi decymalne, czworokątne, nieprzewyższone pod względem trwałości z jednej, a dokładności z drugiej strony...

WIELKA rzeczynwista wyprzedaż! Lokal, w którym już od 20ta lat znajduje się nasz skład fabryczny...

Właśnie wyszedł bardzo powiększony, z rytmami, trzeci nakład dzieła, którego za 20,000 już rokuciano w kraju i za granicą...

Sirop du D'FORGET używa się z najpomyślniejszym skutkiem przeciw kaślowi, zszonemu, uporczywemu, katarycznemu...

Wiadomość dla Lekarzy, Syrop Dra Forget, używa się z najpomyślniejszym skutkiem przeciw kaślowi...

Skład zegarków M. HERZA zegarmistrz w Wiedniu Stefansplatz Nr. 6 sprzedaje wielki wybór różnego gatunku...

Miłosierdzie czynię w ten sposób, że cierpiącą ludzkość uwalniam natychmiast od najsilniejszego bólu zębów...

Glówna wygrana 250.000 zlr. Ciągnięcie wygrana w dniu 1 Marca 1870. aby każdemu umożliwić nabycie w własność...

HANDEL NORYBERGSKI J. Bendorffa w Krakowie N. 50 Rynek gł. Skład materiałów piśmnych, przedmiotów religijnych...

owowy, mało przegrany Fortepian jest do nabycia w Pedgórzu do 20go Lutego 1870 r. w domu pod L. 105.

PAPIER RIGOLLOT do Sinapizmów, w Paryżu przy ulicy Vieille du Temple, 26. Przyjęty w szpitalach paryzkich...

Najlepsze Wiedeńskie czernidło na buty bez kwasu siarczanego wyrobu (2103-13-45) Stefana Fernolenta...

NIEZYTY grypy, kataru, zapalenia piersi, następują przed użyciem PASTY pana BLAYN, z paczków Sosny Morskiej...

Minikówka Wroclawska jest najdoskonalszą dystalowanym likierem przyjemnego smaku, który stuletnia sława Wroclawska...

Miłosierdzie czynię w ten sposób, że cierpiącą ludzkość uwalniam natychmiast od najsilniejszego bólu zębów...

Glówna wygrana 250.000 zlr. Ciągnięcie wygrana w dniu 1 Marca 1870. aby każdemu umożliwić nabycie w własność...